MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção  de  Aplausos  a  Senhora  KELLY
CRISTINA CAZULA.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o inciso XIV do Artigo 142 do Regimento Interno desta
Augusta Casa, requeiro a mesa diretora, com anuência do soberano plenário, que
proceda ao devido registro nos anais desse legislativo, no Plenário desta Casa de
leis, para entrega em Sessão Solene, a presente Moção de Aplausos a Senhora
KELLY CRISTINA CAZULA.
JUSTIFICATIVA
A presente proposição tem por objetivo Moção de Aplausos, em homenagem a
professora  KELLY  CRISTINA CAZULA,  manifestando-lhe  reconhecimento  ao
trabalho prestado através de sua profissão.
KELLY CRISTINA CAZULA, 46 anos, casada há três anos com Roberto Cesar
Moura, mãe de Alyne e Adriely, avó de Caleb Cazula, é professora desde os 17
anos, ingressou no serviço público em 2011. É pedagoga com pós-graduação em
educação  infantil,  atualmente  está  lotada  na  Emeb  Maria  Elazir  Corrêa  de
Figueiredo, na turma do primeiro ano, porém está como diretora nesta unidade
desde 2021.
Parabenizo esta profissional que com competência e dedicação, ensina e educa
com paciência e versatilidade de verdadeiro mestre e revigora em seus alunos
diariamente o desejo de descobrir, aprender e saborear novos conhecimentos.
O profissional da educação é movido de maneira prioritária pelo amor e coragem,
pois  trabalha vencendo os mais  inúmeros obstáculos para conseguir  inserir
aprendizado e através de suas habilidades transmite um dos bens mais valiosos:
Educação!
Fundamenta-se a presente, no intento da mais justa homenagem a profissionais
que  trabalham  diretamente  na  construção  do  futuro  do  nosso  município,
desenvolvendo um trabalho essencial e importante a toda comunidade cuiabana,
participando ativamente na formação de cidadãos, desde a alfabetização até a
fase adulta.
Essa homenagem representa o reconhecimento e valorização deste parlamentar
aos professores que merecem ser evidenciados, notadamente pela sabedoria que
exercem no leal ofício da profissão ensinando e capacitando-nos ao longo de

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390038003500350036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

nossas vidas.
Nesse Sentido, por intermédio deste parlamentar, a Câmara Municipal de Cuiabá
vem agraciar com congratulação honraria de Moção de Aplausos à nobre senhora
KELLY CRISTINA CAZULA.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 21 de outubro de 2023.

Luis Cláudio de Castro Sodré - PROGRESSISTAS

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390038003500350036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-21T14:30:37-0400